2. Quod sessione VI. cap. 1. Concilium Episcopos instituendi potestatem facit Pontifici, in Episcoporum contumacium locum, qui ad gregem suum adsidui non sunt, alias sufficienti, id nominationibus Regiis & pactis inter Leonem X. & Franciscum I. initis derogare.

3. Quod sessione VII. cap. 15. sessione XXI. c. 8. sessione XXII. c. 8. sessione XXV. c. 8. Episcopi tanquam a sede Apostolica delegati omnium tam in ultima voluntate, quam inter vivos piarum donationum executores, nosocomiorum, collegiorum item fabricarum & confraternitatum laicarum ac scholarum inspectores constituuntur, eisque jus de iis cognoscendi, frustus dispensandi ac sequestrandi, rationes exigendi, pravos administratores & in munere suo negligenteis abrogandi, aliosque in eorum locum substituendi tribuit: at contra edictis Regiis anni 1544. & anni seq. 1560. & anni rursus sequentis rationum exigendarum, & hujusmodi rerum cognitionem Regiis Judicibus tribui, ne Regiæ auctoritati derogetur, ad quam omnium rerum solam, quæ ditioni suæ subsunt, cognitione pertinet, cuiusmodi nosocomiorum, fabricarum, Collegiorum & scholarum bona sunt.

4. Quod sessione XXIV. c. 5. conservatoriae literæ ac conservatores judices omnino abolentur, sine distinctione, Regii an Ecclesiastici judices sint? hoc caput Regiæ auctoritati in eo, quod Regios judices non excipit, derogare, et Senatus decretis in eo, quod Ecclesiasticos conservatores spectat, quorum jurisdictione ab illis confirmatur.

5. Quod eadem sess. c. 1. animadvertisendi in clandestina matrimonia contrahen-

trahentes & testes qui adfuerunt, Episcopis facultas datur, id esse contra u-
sum inter nos receptum & Senatus consulta , quæ Ecclesiastico judici tan-
tum de fœdere matrimonii cognoscere licere decernunt: de alis, ut de do-
te, de damnis & Interesse, de pœnis infligendis, non licere; nam de iis tan-
tum judices Regios pronunciare, idque Bœsensibus comitiis caveri.

6. Quod sess. XXV. c. 9. cognitione de patronatibus tam laicis quam sacris,
Episcopis attribuitur, pugnare hoc cum jure nostro & Senatus consultis, quæ
de patronatibus laicis cognitionem judici Regio tribuunt, sive de possessorio,
sive de petitorio agatur , cognitionem item ei tribuunt, de petitorio reservata
Episcopo cognitione.

7. Quod sess. XXI. c. 4. edicitur, ut illis sacerdotibus, qui de novo erunt
Ecclesiis noviter erectis præficiendi, competens adsignetur portio , arbitrio
Episcopi, ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodo cuncte pertinenti-
bus: & si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quæ suffi-
cient ad vitam eorum sustentandam: id esse contra usum in regno receptum ,
qui nullum Episcopo in laicos jus tribuit, nisi in iis, quæ ad Sacraenta aliasque
Spiritualia pertinent , non autem in rebus soli, cujusmodi sunt alimenta.

8. Quod eadem sess. c. 8. mandatur Episcopis, ut Sacerdotiorum ædifi-
cia invilant, curentque etiam per sequestrationem fructum, ut, quæ reno-
vatione indigent aut instauratione, reficiantur: id pugnare cum Senatus con-
sultis, quæ saepius pronunciarunt de ædificiorum hujusmodi refectione, tan-
quam de re soli, solos judices Regios cognoscere ac statuere posse : Item
cum usu apud nos recepto , qui pignorum ac sequestrandum fructuum
jus Ecclesiastico judici omnino interdit, idque solis judicibus Regiis aut a-
liis laicis concedit.

9. Quod sessione seq. c. 10. jus tribuitur Episcopis, ut possint in quoscum-
que Notarios, etiamsi Apostolica, Imperiali aut Regia auctoritate creati fu-
erint, tanquam sedis Apostolicae delegati inquirere, & examinatione adhi-
bita eorum peritiam scrutari, illisque non idoneis repertis, aut quomodo
cunque in munere suo delinquentibus ejus, in negotiis, litibus & causis Ec-
clesiasticis ac spiritualibus, exercendi usum perpetuo aut ad tempus prohi-
bere: id auctorati Regiæ ac Magistratum adversari, ad quos solos nec
alios pertinet , munere suo Officialeis Regios privare , aut ad tempus ejus
exercendi usum prohibere.

10. Quod sess. XXIII. c. 6. Bonifacii VIII. constitutio confirmatur, qua clerici
conjugati non bigami prima tonsura initiati jurisdictioni Episcopi subjiciun-
tur omnibus causis tam civilibus, quam criminalibus: hoc directe pugnare
cum

cum auctoritate Regia & ipsius jurisdictione, atque adeo usu apud nos usurpatu; quo conjugati ac soluti laici licet tonsura initiati, Episcopi jurisdictioni minime subjacent, nisi de Sacramento aut re pure spirituali agatur.

11. Quod sessione seq. c. 8. coercitio contra concubinarios & adulteros tam viros quam foeminas Episcopis sive Ordinariis tribuitur: id pariter Regis auctoritati refragari, ejusque magistratibus, penes quos solos de concubinatu & adulterio inter laicos cognitio est.

12. Quod sess. eadem, c. 9. Indulta s. nominationes, Collegiis, Universitatibus, Senatoribus aliquique personis singularibus concessæ abrogantur, id in Senatus Parisiensis odium ac præjudicium decretum esse.

13. Quod sess. XXV, c. 3. conceditur omnibus monasteriis ac domibus tam virorum quam mulierum & mendicantium, exceptis domibus Fratrum S. Francisci & Capucinorum; etiam quibus aut ex constitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio Apostolico non erat concessum, ut deinceps bona immobilia possidere eis liceat: caput illud mendicantium ordinationi pugnare, compluribus curiæ decretis approbatæ ac confirmatæ, cui derogari non potest, quantum ad res soli spectat, cujusmodi immobilia sunt, nisi de expresso Regis mandato, ac per ejus diplomata in Senatu promulgata.

14. Quod ibid. c. 3. Synodus Episcopis concedit, ut in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum quacunque ratione pertinentibus contra quoscunque etiam laicos per multas pecuniarias, s. per captionem pignorum personarumque distinctionem, per proprios aut alienos executores faciendam, etiam per privationem sacerdotiorum, aliaque juris remedia procedere & causas definiere possint: pugnare hunc artic. directe cum usu apud nos recepto innumeris Senatus consultis confirmato, qui Ecclesiasticis judicibus, quod nullum territorium habeant, sententiarum ac judiciorum ab ipsis latorum executionem contra condemnatos per captionem pignorum aut personarum distinctionem interdicit, adeo, ut, quum his remedii uti volunt, brachii secularis opem implorare necesse habeant.

15. Quod eodem cap. edicitur, ut excommunicationes illæ, quæ monitionibus præmissis, ad finem revelationis, ut ajunt, aut pro desperatis s. subtratis rebus fieri solent non alias quam ex re non vulgari causaque diligenter ac magna maturitate ab Episcopo examinata decernantur, nec ad eas concedendas, cujusvis secularis etiam magistratus auctoritate adducatur; Sed totum hoc in ejus arbitrio & conscientia sit positum: item nefas sit magistrati cuivis seculari prohibere Ecclesiastico judici, ne quem excommunicet, aut mandare, ut latam excommunicationem revocet: id auctoritatem Sena-

tu[m]p[er]

tuum everttere, qui eo jure utuntur, & possunt, quum a sententia excommunicationis quasi abusiva, a judice Ecclesiastico lata appellatum est, mandare ac jubere, ut pendente appellatione excommunicatus ad cautelam absolvatur, ad idque faciendum & absolutionis beneficium impertiendum Episcopus s. ejus vicarius per pignorum captionem cogatur; nec in eo auctoritatem Senatum in dubium revocari debere ab Ecclesiasticis judicibus, cum partium jura censuris adjuvari posse pronunciarunt.

16. Quod eadem sess. c. 19. Synodus Regem excommunicat & privat ea civitate ac loco, in quo duella committendi copiam fecerit: id Regis auctoritati pugnare, qui nulla ditionis sue parte privari potest, quia quantum ad ea pertinet, nullum superiorem ullatenus agnoscit.

17. Quod cap. seq. Synodus decernit ac præcipit, ut sacri canones & concilia generalia omnia, nec non aliae Apostolicæ sanctiones in favorem ecclesiasticarum personarum, libertatis ecclesiasticae, & contra ejus violatores editæ, quæ omnia præsenti decreto innovat, exacte ab omnibus serventur, late nimis hunc artic. conceptum esse: nam si locum haberet, ex eo sequeretur, ut cunctæ decretales constitutiones, totus liber VI. a Bonifacio VIII. additus, cunctæ extravagantes, atque adeo regulæ Cancellariae Romanæ omnes servarentur, quarum pleræque tamen nunquam in Francia servatæ sunt, siveque jurisdiction Regia penitus enervaretur, & per immunitatem, quam sacer ordo per eas sibi vindicat, omne tributorum & subsidiorum ad Regni tutelam a Regibus impositorum onus in ordinem plebejum recideret.

18. Quod ibid. c. 21. edicitur, ut omnia, quæ de morum correctione atque Sacra disciplina in ea sacra Synodo statuta sunt, ita decreta sint, ut in his salva semper auctoritas sedis Apostolicæ sit, & esse intelligatur: id pugnare cum Senatusconsultis, quæ saepius pronunciarunt, non licere summo Pontifici gratiam facere Ecclesiasticis in iis, quæ sanctis decretis & Conciliis sancta sunt, & quotiescumque ab executione diplomatum pontificiorum, tanquam ab abusu, quod contra Concilia lata essent, appellatum est, ea nulla & abusiva declaravit: Siveque Sanctorum decretorum & Conciliorum auctoritatem in Francia conservatam fuisse, tum hoc articulo appellationum ab abusu remedium tolli, atque una sancta conciliorum omnium decreta, & hujus ipsius, quod ita receptum esset, aboleri.

19. Quod vero sess. XIII. c. 8. & sess. XXIV. c. 5. edicitur, causas Episcoporum criminales coram Pontifice referri ac per ipsam terminari debere,

etiam cum de concubinatu agitur: id auctoritati provincialis Synodi & Metropolitanorum aduersari, ad quos jure competit de causis Episcoporum cognoscere, saltem in criminibus, in quibus minime requiritur: ut a munere suo deponantur: item aduersari Regis, & ejus Magistratum auctoritati, quibus ius est, inter hujusmodi personas de casu privilegiato cognoscere excluso summo Pontifice & aliis Ecclesiasticis, etiam si Episcopi vel Archiepiscopi fuerint.

20. Quod ead. sess. XXIV. cap. 20. dicitur, quasdam causas esse, quæ juxta Canonicas Sanctiones apud sedem Apostolicam sint tractandæ; alias idem, quas ex urgente justaque causa judicaverit Rom. Pontifex per speciale rescriptum propria manu subscribendum committere aut evocate: id vero pugnare contra libertatem ecclesiæ Gallicanæ, & contra decretum *de causis* in sanctione pragmatica, quod ex Constantiensi & Basileensi Conciliis transcriptum est.

21. Quod sess. VII. c. 6., sess. XXIV. cap. 12., sess. XV. cap. 9. Synodus potestatem facit Pontifici uniones Sacerdotiorum, quanquam nullas nec rite factas, confirmare; item gratiosas dispensationes concedere, & ultimatum voluntatum vota commutare: hæc duo contra Conciliorum auctoritatem & Senatus consulta statuta fuisse, quæ uniones, extra casus in jure positos, factas; item gratiosas contra concilia dispensationes nullas & abusivas & potestati supremæ Regis ac Magistratum ejus intra regni limites ex adverso repugnanteis saepius declararunt.

22. Præterea Synodus multa Episcopis committere peragenda, auctoritate Apostolica, quæ illi facere possunt & debent auctoritate ordinaria; ut in sess. V. cap. 1. & 2. sess. VII. cap. 6. & 8. sess. XXI. c. 3. ac sequentibus usque ad 8. sess. XXII. c. 5. 6. 8. sess. XXV. cap. 9. Hoc etiam Senatusconsultis repugnare, quæ hujusmodi executions auctoritate Apostolica factas abusivas pronunciarunt, & ipsis Ecclesiasticis onerosas: quorum causæ si quidem potestate ordinaria ferretur sententia, per appellationem ad Archiepiscopum tantum devolverentur: per hæc autem verba auctoritate Apostolica cogi illos ire aut Romanam mittere, ut judices delegatos habeant: Id etiam non mediocriter Metropolitanorum jurisdictionera labefactare. Postremo iis ac plerisque aliis locis Synodus omnis omnino ab Episcopibus judicis appellations tollere; quod contra appellatioem ab abuso in